vt

ut valeas Iehu? Ie. Quid ut valeam? recede pone me. S.
Peruenit nuncius ad eos, neque reveritur. Io. Hec tu
conscende equum, & eodem curre. N. Fiet. Ie. Accurrit
hic alter. N. Rogat rex, Iehu, an valeas? I. Quid ut va-
leam? Recede poneme. S. Peruenit ad eos nuncius, sed
non reveritur. Incessus autem ferocitas declarat esse
Iehum Namvis filium. Io. Iuge currunt equi auriga: ex-
eamus homini obuiam Ochozia. Ie. Tandem veniunt
ipsi reges opportune. I. Valēsne Iehu? Ie. Quid valeſne?
Durantibus tot matris tuae Iezabelis stupris, & male-
ficijs? Io. Fugiamus Ochozia: circumuenimur. Ie. Si-
quidem potestis effugere. Expiari tamen, an mesu ar-
ciu possit de regis corpore sanguinem elicere. Hemibui,
hic moriturus eras. Tu Badacer tristumuir, abyce eum
in fundum Nabothi, Ierzaelonis. Nam memini, cum
aliquando ego & tu Achabum huius patrem in eodem
cursu sequeremur, et oraculo dictum esse, Iehouam san-
guinem Nabothi, eiusq; natorum fridie eius dies respe-
xit: esse: cumq; in agro eiusdem Nabothi, quem ille indicio
per calumniam oppressisset, in illum vindicaturum esse.
Quare sume hoc cadaver, idque in fundum abiace, sicuti
ferunt Iehoua dicta. Sed fugit Ochozias: persequimini
eum, occidite, pereat hoc ad flagitia concors hominum
genus. Pergamus in oppidum: nondum peracta ultio
est: Superest totius malifons Iezabel, quam iam videre
videor de fenestra propriae. At etiam fucata est:
nimur ut morti placeat. Iez. Nunquid bene accidit
Zambri qui dominum suum interfecit? Ie. Ecquis istic à
me est? Kelle: vos eius eunuchi precipitate eam. Peri
faminarum impurissima & à meis equis conculcare.

SEN-

DIALOG. SACRORVM

SENTENTIA.

Etiam subditos armat & excitat Deus in principes impiorum. Eorum est enim, ut qui aduersus Deum dominum suum consurgit (id quod faciunt omnes impiorum) aduersus eum consurgant ipsius serui.

IOAS. 4. Reg. 13.

ARGUMENTVM.

Ios. Israeliteorum regi se ergo iustum vienit predicti Eliezeus viatorias, quas sit de Syris reportaturus.

Ios rex Israeliteorum, Elizeus.

Heu pater patrie, columen Israeliteorum, tu quidem nunc ager sacces. E. Non est eiuslandi tempus. Cape arcum & sagittas. I. En cepi, quorsum? E. Impone manum arcui. I. Feci. E. Aperi fenestram obuersam orienti. I. Aperui. E. Iaculare. I. Hemis volo. E. Collumasti, ita, ista est salutaria nobis, mortifera Syris sagitta, quos tu in Apheco, Dei presidio, occidere oculis. Sed perge porro, cape sagittas. I. Cepi: quid tum? E. Feri terram: O factum male: si quinque percussisses, aut sexies, tum poteras Syros delere funditus. Nunc eos ter tantum superabis, quoties videlicet terram pulsaristi.

SENTENTIA.

In Vite plus est beneficij, quam in exercitu. Vatis mors est. & regi deploranda. Para cuncta sunt.

IONAS. Iona. I.

ARGUMENTVM.

Vixit tempestate nauta, in cuius frustra diis, fataque iactura, Ionom varem excitant, qui in nauis dimicat. Deinde scire ius dicit, ut cum fontes & tempestate causiam esse deprindenter, iacent in mare ipsius nec admittunt, ita pacatur tempeltes.

Nauclerus, Naute, Ionas.

Pro Iupiter, quanta fuerit tempesitas: quanti undarum fluctus nostram nauem vndeque verberant? Dicas Neptunum, & Aeolum, omnesque adeo deos in nostram coniurauisse perniciem. Ne seu tantopere a quarum praeponens Neptuno, ne eos perde, qui se tue fidei mandau-

LIBER. II.

62

mandarent. Taque o Aeole, cui potestatem in ventos dedit Jupiter, cubibe tam effranasim eorum impetum. Naut. Di immortales, quid habetis in animo? Hucine venisse nos, ut tam miserè periremus? Parcite quas suarum, parcite: nos vobis sacra facimus, tibi Neptune taurum, vobis agnam Tempestates malabimur, tantum licet hinc salutem evadere. A. Leda protes Castor & Pollux, amica nautis sydera, obsecro vestram fidem, reddite tenobis mare tranquillum, redditte amicam cali serenitatem. Nauc. Nihil agimus, video tam suadi sunt dii quam est ipsum mare. Naut. Quid supereft? Naut. Ut salutarem faciamus. Naut. Durum. Naut. Sed necessarium: ex extremo autem malo extremum adhibendum est remedium, atque utinam vel sic evadere licet. Festinate, deiciamus his merces. Praeflat rem perdere, strem aliquam retinentes, quam cum re certum exitium expellere. Vos o cali marisque potentes di, este saltam contenti hac nostra miseria: quia mortem insuper minamini? Hei mihi, magis magisque furiant venti, ingranescit tempesitas. Irritantur superi, non placantur nostris votis & precibus. Quo iam? Quo me vertam? Erat hic nescio quis peregrinus. Vbi nunc est? Naut. Dormit ad infinitum nauis latus. Nau. O supinam securitatem. Heus, heus peregrine, quem tandem dormiendi modum facies? Potes in tanto periculo indulgere somno? Quintus surgis, & tuum in hoc temporis articulo Desum inuocas: si quis forte superbum existat, qui hoc a nobis malum auertat, & praesens auxilium ferat? Nauc. Frustra laboramus: causa tanti mali perscrutanda est. Oportet aliquem hic adesse, qui se nefario aliquo scelerere

seclere obstrinxerit, propter quem tantoperē irascantur Dij. Sortiendum quis sit in causa. Nauc. Placet, ducantur sortes. Euge, fors hunc peregrinum designat. Vides te peregrine accusari. Dic queso, unde tamen in nos malum ortum sit, quod vite genus sequaris, unde & quod es, cuius sis, & qua gente natus? I. Iamiam nullū superest effugium: teneor manifesto: O ineundabilem Despotentiam: Ego sum Hebraus Ichoua cœlestis Deicultor, qui & mare & terram fabricatus es. Is me Nominem venire iusserrat, ut eum populum, & otio & luxu diffidentem, & perdidum mea admonitione ad meliorem frugem, & saniorem vita rationem deducerem. Cuius ego munerus tristitiam defugiens, statueram Tarsum in Ciliciam me conserre, & eius confectum curare, cuus oculis omnia sunt subiecta. N. Peryimus funditus; Inservi prorsus homo, & male abs te factum. Sed postquam factum quod est, infectum fieri non potest, quid tibi nunc eenses, faciamus, ut placatiore mari vitamur, quod vehementius semper agitari vides? I. Vos verò me in mare deturbetis, si sedatum vultis: nam certò scio ego, mea unius causa vos hac tā vehementi tempestate afflictari. Nauc. Auertant superi, ut tua morte saluti nostra consolamus. Non faciemus. Agite viri fortes, incumbamus remis, conemur ad terram appellere. Eta, exhibete summas vires: eia, rumpamus hos fluctus. O rem misera! crescit affiducia malum, nullaratione terrans possimus attingere. lo. Frustra Iudaius inuito Deo. Nauc. Quidergoest? ténenos in mare? lo. Nisi manulis tecum vna perire. Nauc. O desperatissimum perfugium: sed iamess satius est, te solum quam nobiscum interire. Faciendus

eB

est socij: nulla alia ad eundem via est, video, effera tur mare, rumpitur manus, mors nobis versatur ob oculos. Demergamus enim. Obscurans te Ichoua, ne perecessis ob huins viri mortem, néne à nobis pœnas sanguinibus expectas. Vides nos necessitate impulsos facere, & tu eximis tuo arbitratu moderaris: iaciatnr. Orem admirabilem. Videtis ut subito sedata est tempestas, eo deicto. Videtis mare sic tranquillum, ut nunquam tranquillias. Agnosco, agnosco ego Ichoua potestatem immensamvis nimirus Deus est, ceteri nequicquam precibus interpellantur. Vni uni debetur gratia, uni itaque sacra vota que faciamus.

SENTENTIA.

Frustra impioruntur fata nimina, saudiente vero aumine Deum effigie nec terra, nec mari positis. Comitibus nauigare, hoc est verius, non iuxta est. Manente causa pena manet pena.

RABACES. 4. Reg. 18.

ARGUMENTUM.

Rabaces, ab Assyria ergo Senacherebus missus, Hierosolymitanos qui erant in iudea, ipse extra iudeam subditum esse facere, & in Ichoua cœlique populi percutientissime inchoitus, nemine quidquam respondit.

Rabaces, Eliacimus.

Vos heo nomine regis magni, id est, regis Assyriorum, Ezechiae nesciate. Qua tandem fiducia nitatur? Verbisne, an cōflio, an viribus dimicare cogite? Qua tandem ipse fretus, ab eo defecorit? An videlicet confidit confratto isti culme baculo, id est Egyptiis: eni si quis innitatur, ei manum perforet? Talis est Egyptiorum rex Pharaon in omnes qui ei confidunt. Quod si mihi dicetis, vos Ichoua Deo vestro confidere, an non is est, cuius Ezechias facella aratique sustulit, insisque Indeis & Hierosolymitanis, ut Hierosolyma ad certam quandam aram Deo supplicarent? Age Ezechia,

H

chiae

ebit, vis cum domino meo rege **A**ssyrio sponsonem facere, si tibi dederis duo equorum milia, hi tu non possis ad eos totidem equites suppeditare? Tunc ausis vultum subire vel unius pretoris, minimi seruorum domini mei. At fiduciam tibi collocas in **Egyptiorum** curribus & equisibus? An portò sine Iehoua ad hunc locum vestitum ascendi? Iehoua ipse me iussit in hanc regionem proficisci, eamque depopulari? E. Quæsumus te, ut nos **Syriæ** (scimus enim) alloquaris, non **Indiae**, in auribus boni-
num, qui sunt in manibus. R. Quasi ad dominum tuum, aut ad te miserit me dominus meus, ad hoc dicenda, ac non ad eos qui sunt in muris, ut vibescum & merdam suam comedant, & vrinam bibant. Audite Iudei regis magni regis **A**ssyriorum dicta. Ne vobis imponat **E**zechias, neque enim poterit vos ab eius manibus defendere: nœne ab eo persuaderi vobis finire, ut Iehoua fidelis, quasi vos defensuro, neque urbem istam in manum **A**ssyriorum regis permisistro. Nolite **E**zechias credere, sed potius **A**ssyrio regi obtemperate, qui vobis mādat: ut secum benevolentem agatis, & vos ei deditatis, & suis quisque vineis & fructibus & præter tantisper vitaminis, donec veniant ad vos in vestre similem terram transferendas, in terram frumenti & vini, & panis & vinearum, & oliuarum, & olei, & mellis feracem, ut hac ratione vestre salutis prospiciatur, neque **E**zechias fidem habeatis: fallit enim vos in ani fiducia defensionis Iehoua. An reliquarum gentium dij suam quisque terram ab **A**ssyrio rege defenderunt? Vbi sunt dij **Hemathii** & **Arphadii**? Vbi **Sepharauim**? Vbi **Eua**? Vbi **Iua**? Nunquid **Samariam** ab eius manu tutati sunt? Qui tandem est ex omnibus

LIBER. II.

omnibus omniū terrarū dīj qui suam terram, ab eis manu defenderit, ut Iehoua **Hyerosolymam** defensuram esse videatur? E. Obmūscamus, neque ei quicquam respondeamus: ita enim fieri regis mandatum. Sed ea-
mū bac regi nuntiavit.

SENTENTIA.

Ressuscitate insolentes sapere reddite homines, & in ipsum etiam Deum petulantes. Prosternite successus sibi alterib[us] superbi, cum debet Deo. Cum maledicis & verbosis rixandum non es, sed Deo committenda causa.

E Z E C H I A S. *Esaie. 38.*

ARGUMENTUM.

Aegrotus rex Iudeorum **Ezechias**, cum esset ei ab **Esaie** voce denunciata, mors precibus à Iehoua impetrat vita prorogationem.

Esaie, Ezechias.

Impera domo **Ezechia**: nam isto tibi morbo morientum est. Hec est Dei voluntas. **Ezech.** O dñrum numen. O. Sancte Deus, memineris quā fideliter & integro animo te sensper coluerim, & ad tuam voluntatem vitā omnem direxerim. Hic pietatis bonus? Sic religionem remunerari? Mēne nunc in medio etatis cursu, in eas angustias esse redactum, ut subeundum sit sepulchri ostium, & reliquo vita tempore carentum? Eheu, iam non ego fruor coramani hoc caelo, calo ego non fruor, cuius amena luce illustrantur, qui in terra degūt vitam? Iam ego auclor à charo conspectu & consuetudine hominum: qui hunc orbē incolunt. Ex bac vita discedo & emigro tanquā à pastorali tugurio, fatali ani stamine & filo ante diem amputato. Paulatim atteror, & consumor in horas: neque quicquam propius expeto, quam ut iam iamque absemptus, animam agam. Adamā se ventum est, membra omnia dirō cruciatu

H 2

dila-

dilaniari sentiens, morte in vespere exspecto. Hiram-dinia aut gravis ritu, frividus voces emisit, & columbarum more querulus edi gemitus, cælumq[ue] suspiciens, cōsumptus lachrymis ipsa oculorum tare, intolerabiles ani-mitester dolores. O rerum Domine omnium, sis mihi furi iniuriam, cuius te vindicem esse par est. Misérans me, quid iam, quid mihi venire in mentem posse, quo possim tuum animum ad id quod volo fletere? Meene vita breuitatem miserabiliter commemorem? O rerum austor & moderator, longius est profecto naturale vîn-disputatum quam quantum à te mihi conceditur. Hac-cine mihi et te tam immaturi furi: us reddendus est? An tu me videlicet sempiterno somno consopire paras, ut postea in vitam resoces? Aut cuius altissimam tran-quillitatem acerbissimo casu contaminari posses sis, cum scilicet, tam lesto absumptum, è præciso bufo vindicabis? Et cuius vitans agrotantis morti neglexeris, cum dem morte deleris, amico lucis usq[ue] rursum donabis? peccatis (q[ui]orum de fronte mors sentes) quasi post tergum relictis, & eterna oblitione oblitteratis? Deinde à quibus gratitudinem, & ex eamantem laudationem expectas? à mortuis, credo sepultite celebrabunt, & tuum parvum misericordia predicabunt humxit? Visu, viu tibi gratias agent, velut ego hodie: & parentes liberis commemorabunt tuam egentib[us] omnibus ex-posicari tunciam. Intende mea saluti, Iehoua: & nos de tuis laudibus carmina quædiu viuemus in ade tua mox libimur. Eſ. Ades animo, rex: in beo tibi leta nū-siare. Iehoua, Deus Davidis, anstoris generis tui, tuam preicationem audisuit, & misque lacrymas respergit.

Itaq[ue]

Itaq[ue] sic habeto, te per cum sanari, & tertio ab hinc die ascensurum in sanum. Quinque addet sue vita quindecim annos, tēque eripiet ē manibus regis Assiorum, unā cum hac urbe, cuius se defensorem præbebit, propter semeipsum, tum etiam propter Davidem sui cultorem. Sed vos famuli sumite palatham, quam uicerit eius im-potentia, ut consualescat. Ez. Sed quo signo intelligam me in sanitatem restitutum, q[ui] tertio die venturum in a-dem? Eſ. Vides hoc Achazi solarium? Ez. Video. Eſ. Opio tibi datur virum velis umbram decem gradibus procedere, an renerti. Ez. Facile est umbram progredi: potius retrocedi. O rem miraculosa! nunc nunc video velente Deo nihil esse ardum.

SENTENTIA.

Pijs precibus vixq[ue] adçō flector Dens, ut interdum etiam decretum suum recindat. Q[uoniam]uis morbos interdum naturalis remedis incurabiles sanet Deus, tamen naturalis remedia non semper repudiat. Neu medicina sed Deo tribuenda est sanatio: tamen vicendum est medicina.

IEREMIAS. Jer. 26.

ARGUMENTUM.

Ieremias urbis & templi ruinam vaticinatur, eam ob cauam compre-hendit à facie subiis & vatibus ad nebulam. Sed factio ad tumultum concutus proicias & Senatoris, & Abicamus id prohibent.

Ieremias, Sacerdotes, Vates, Proceres,

Senatores, Abicamus.

Avidite omnes omnium Iudeæ urbiū homines, quotquot hoc templum, in cuius ego sto vestibulo, intratis adorandi numinis gratia: audite, qua Deus mea voce vobis affatur. Nisi cum audietis, & ex lege quam vobis prescrifit vicietis: tum autem dicta vatum, eius cultorum, quos ipse ad vos mittit, per quos vos maturè admonere nunquam intermittit, ea inquam nisi audiatis, hanc ipsam adam sacram in eum faciem redigit, in quem

H 3

DIALOG. SACRORVM.

quem Silonem rededit, & hanc urbem omnium orbis terrarum gentium ludibrio exponet. S. Quid sibi vult clamofus iste? V. Omnibus minatur exitium. S. At si bi non minatur sed constat maximum malum. Quis inuidimus hominem? V. Atqui ita opus est. Sa. Comprehendite eum viri, cauete ne effugiat: faxo iam scias Ieremia, que mala nobis obnuncias, eate in temetipsum excitauisse. Itane vero ut huic templo Silonis ruinam, & urbi vastam euerionem & solitudinem denuncias, & hec tam dira impurè protuleris? Morte pansas lues. V.a. Meruit certè. P. Vnde tantus iste tumultus, sacerdotes? Aut quid vult tantius hominum concursus? Quid nouarei accidit? Sa. Hic homo dignus est, qui capite det supplicium, qui quidem tam horrendas clades huic urbi sit vaticinatus, quemadmodum vos ipsi audiuitis. I. Audite me, si placet, & vos omnes populares audite me. Ichoua ego optimi maximi instillitus huc veni, ea in fanum & urbem predicturus, que vos audiuitis. Quare corrigite vestram vitam & mores. Deiq; vestri admonitioni obtemperate, ut mutet consilium, inquit quod in vos cogitat, auertat. Quid ad me pertinet, equidem video me in vestra manu esse: vos mihi quod videbitur, faciatis licet. Veruntamen sic habetote, si me interficeritis, vos, urbemq; & hanc rempublicam innocentis sanguinem supplicio inituros. Certe enim Ichoua misit me ad vos, ut vobis abundantibus, ea omnia dicarem. Pr. Nos quidem non videmus iustum c. usum, cur hic capite plectatur: si quidem nos nomine Ichoua Dei nostri affatus est. Sc. Audite nos vicissim, nisi mortuum est. Micheas Morastita, vates fuit tempore Ezechiae

LIBER. II.

zechia regis Iudeorum, qui Ichoua optimi max. nomine omni Iudeo populo audiente, ausus est dicere, Sionem in agrum redditum, aratum iri, Hierosolymamque in ruderâ collapsaram, & montem sacrum in solitudinem redigendum. Nunquid in eum morte animaduertit Ezechias, aut villus Iudeorum? Au non Deum reverentia & precatione sibi placauerunt, malumque quod ab illo iam iamque imminebat, depulerunt? Et nos iam immanni sceleris animos vestros obliganimus? Quid Vras, nibilne nos monebit? Is fuit filius Semeia, ex Cariathiarimo, qui eadem in urbem hanc ab Ichoua est vaticinatus que modo Ieremias. Quod cum loacimus rex audierit, nec non eius milites & proceres, eum quisuit ad nescem. Id ubi recessit ipse, territus ansugit in Egypatum. Sed eo misit rex Elthanahem, & quosdam alios qui illinc extractum, ad eam adduxerunt: eumque ferro crudeliter necauit, & eius corpus in plebeiorum sepulchretum proiciendum curauit. Itaque qui fuerit exitus, videtis. Nunc despicate, vitrum nefarium briuis facinus an consideratam illius prudentiam, malitis imitari. Ab, profecto nunquam sinam vos manus Ieremias sanguine commaculare.

SENTENTIA.

Veritas odium prisciumque patit. Malu vate aut dectore nihil iniunius. Pierunque plus sapient & plus exequitatu habeat incredulit, quam doctores. Penam si vis effugere, fuge culpam. Mitoia imita fuit exempla, immitora declinata.

ANANIAS. Ier. 28.

ARGUMENTVM.

Ananias Iudix liberationem ad biennium filio vaticinatur. Ieremias contra grauorem infuper capiutatem praedicit, & ipse Ananias mortem à Ichoua denunciat.

Ananias, Ieremias.

H 4.

Audi

Avidit ueremisia, unde cum uniuerso hoc populo, quae iussu Dei vobis denuncio. Ego (inquit Iehoua optimus maximus, Israelitearum Deus) iam rumpam iugum regis Babyloniorum, & post duos annos referam in hunc locum omnia vasorum templi, quae Nabuchodonosor hinc ablata, Babylonem deportauit. Ieconiamque filium Iachimini Iudee regis, omnisque captivos Iudeos, qui sunt abducti Babylonem, huc reducam fratello Babyloniae imperio. I. Utinam ita faciat Iehoua, & ita dicta omnia ad rem conferat, atque huc usque sacra reportet, capti- usque omnes e Babylonie remocet. Verum audi, & qua apud te & omnem populum eloquar, trade memoria: Cla- ruerunt ante me & te iam olim uates, qui multis natio- nibus, magnisq[ue] reguis bellum, aut fame, aut peste præfig- niscauerunt. Quod si quis aliquando secunda pronuncia- bat, eius predilectum, aut rei enemus a diuino afflatus pro- fectum comprobabat, aut frustratio refellebat. Hoc quia in hac vaticinatione futurū certo scio, malo te rei exitu confutari, quam mea oratione irritari. A. Cedo mihi ista torque: audite verò omnes qui hic estis, quid ferant mea dicta. Quemadmodum hoc ego collare per rumpo, ita Iehouam scitote per fracturum dominationem Nabu- chodonosori, post biennium. I. Nolo tecum amplius rixa- ri. A. Abeas licet, ego hoc teneo, & tenebo: ne trepidate Iudei, aduentus iam certissimum vobis praesidium & salu- li. Bono animo este. I. Adsum tibi à Deo Anania, qui tibi me ita renunciare tubet. Vincula lignea, inquit, ru- pisti Anania, sed pro eis ferrea feceris. Nam ego ferreum ingum collo imponam omnium istarum gentium, quo seruante Nabuchodonosori Babyloniorum regi, sub cuius

ego ditionem etiam agrestes bestias subiunxi. Hac sunt de quibus te, & Anania, Deus meo ministerio premoni- tum voluit. Sed non est credere mihi Anania, non est quod incitationem & permissionem diminam offendas, & hunc populum spinani erigas. Neque enim à Deo missa ad- des, cuius ego inflatus perniciem tibi proximam denuncio, tēque hoc anno vita defunctorum confirmo: quoniam tuis verbis deficiendi ab eo causa es.

SENTENTIA.

Mali dictores solent improbus faulta dicere, & quæ placeant. Domi contra. Iste fitus boni in usi fini, mali auerteret, & autoritate polleant. Veris veribus raro creditur ante centum, praesertim si adiunt falsi Vates, qui veris contraria dicent. Mali Vates dum penas improborum verbi leniunt, recipi exasperant. Cum per uicibus rixandum non sit. Quid improbus blandiuntur, eos à Deo auocati.

SE DECHIAS. Ier. 38.

ARGUMENTVM.

Ieremias confidentem se Sedechiam Iudea regem monet, ut se dederit Chaldeis, alioquin venturum & ipsum, & vibem in uesperas castra- tatem.

Sedechias, Ieremias.

Volo ego te consulere super rebus meis, Ieremias: sed noli me quicquam celare. I. Rem omnem tibi ape- riam: sed ea conditione, ne me interimas, néne consilium meum repudies. S. Per Deum immortalis, qui nostros animos creavit, non perimam te: neque tradam illis hominibus qui tuam necem cupiunt. I. Satis habeo: accipe iam quod sit Dei consilium. Si te contuleris ad principes Babylonios, & tue thorunque vite consules, & incen- dium ab urbe depelles. Sin minus & urbs Chaldeis de- dicta igni cremabisur, neque tu eorum manus devitabis. S. At enim valde metuo, ne me Chaldei Iudeis, qui ad ipsos

DIALOG. SACRORVM

ipso transfugerunt, tradant, omni irrisione ludendum.
I. Nos tradent credere mihi, obtempera Dei monitis, cuius ego voluntatis interpres tibi sum datum: si te ipsum amas tueque salutis prosides. Quod si te dedere renuis, hoc tibi diuinitus denuncio: omnes mulieres que supererint in regio educta ad principes Chaldaeos, te in os indignissime inridebunt, & circumuentum & proditum, a tuis necessariis, & in ipso caeno perfide desitutum. Tua autem uxores oranes, & liberi tradentur Chaldeis, neque tuis eorum manum effugies, quin in manus regis eorum venies, qui hanc quoq; urbem incendit. Vide ne quis hac resuscitat, ne tu pereas. Quod si proceres audierint nostram congregationem, seque conuenient, rogantes qua de re inter nos allum sit, & mortem minantes nisi indicaveris, dices, te à me precibus petuisse, ne committā ut dominum Ionathanis reducaris ad miserabilem mortem.

S ENTENTIA.

Veritas cum periculo dicitur. Impudentes, dum leuius aliquod malum evitabile vitant, incurrit in grauitas quod fuerat inevitabile. Qui tollentes penas Dico dare reculat, in eum incident graviora.

DIALOGORVM SACRORVM LIBER TERTIVS.

TOBIAS. Tob. 4. & 5.

ARGUMENTVM.

Tobaeus Tobias filium suum pietatem docet. Deinde iubet, ut ducem querat ad potendum ex Media pecuniam, ibi a se depositam. Tobias genitum, qui se hominem simulabat, natus cum eo proficisciatur.

Tobaeus pater, Tobias filius, Raphael Genius,

Anna mater.

C Vm ex hac vita discessero, nato, sepelito me honorificè. Tam autem matrem tuam honorato, nēne causa donec

LIBER. III.

75

donec vites deserito, nēne ci parū morigerando vitam reddas. acerbam. Recordare fili, quot dolores perpeſia ſe propter te, cūm effes in eius vtero. Cūm igitur vitam fintur, eam mecum honeste ſepelito in eodem ſepulchro. Ac per omnem vitam memento Creatoris tui, nēne cum offendere, eiusq; precepta omitte. Quantumcumq; tibi Ieboua largitus erit, de eo ne parcit o liberalitatem exercere. Ad homines inhumanos ne te aggredieris. A respiciendis egētibus Iraelitis ne abhorrueris, ne Ieboua vicissim tuis temporibus aduersis à te respiciendo abhorreat. Quod si tua facultates nō ferent ut largē facias, at pro eo quantum id erit quod ſuppeditabitur, ne parce in benignitate conferre, ut diuinitas tibi, & argenti rurique theſauros in beneficentia repositos habeas. Nam theſauri nihil impios inuant. At hac virtus à morte vindicat: ac quisquis beneficentiam exercet, Dei conſpectū videbit, quemadmodum habet scriptum illud; Ego per beneficentiam conſpectum tuum videbo, quam qui exercent, cœlestes bendī ſunt. Iū ergo nate, corpus tuum ab omni libidinis obſcenitate tuere, uxorē de tua cognatione elucito, nequaquam alienigenam, aut alijs fanguinis, quam tuorum maiorum. Nos enim vatum progenies ſumus. Memoriā repepe Abramum, Isaacum, Iacobum, qui uxores de sua ſibi gente aſciuerunt, extraneorum affinitate repudiata, eoq; liberis fortunati fuerunt. Animū intende fili ad ea quæ ages. Quod tibi nolus fieri, alijs ne facito. Operarij mercedem ne retineto noctem unam post eum diem in quem cum eo paſlus eris, ut tuo te premio remuneretur Deus. Corpus tuum ab ebrietate abſtineto: in nulla nequitia te oblettaueris. De tuo viclū largire eſuientibus,

DIALOG. SACRORVM

Hentibus. De tuo vestitu indeo nudos. Quod tibi supererit, id omne in beneficium confer, neq; id granat: hoc est, verè pane & vino sepulchra iustorum perfundere. Audi & asside quemlibet, qui modo verum tibi consilium det. Ab Iehosa omnibus temporibus pete, ut tuas orationes, consiliaq; dirigat: neque enim homini in manu possum est consilium: sed uni Deo Opti: Max. qui quicquid vult, efficit, alios deprimens, alios effores. Hec mea dicta & praecepta omnia conservato, & nunquam non ante oculos habeo, foreq; & infra mortale animo esto. Nam Iehona tibi auxilio presidioq; erit: si ei teto animo, toteq; perstiore studieris. Nunc fili, illud tibi indicabo de pecunia, quam habeo apud Gabelem, mihi cognatione propinquum (ea est decem argentea talenta) Rage in Media, nam incertum est, quando sim moriturus. Tu fili, si Iehonam metnes, teque ab omni scelere conservabis, magnas ab eo opes consequies. T. Omnia ut praecepisti mihi pater, sic faciam: sed velim mibi consilium des, quaratione queam istam à Gabele pecuniam recuperare. Nam neq; ille me, neque illum ego agnoscam, neque quo signo repetam pecuniam scio, neque qua via eam in Medium teneo. To. Quod ad signum pertinet, hoc dices: me, cùm ille mihi maxime suum tradidisset, dixisse: Accipe de manu mea, atq; ex quo ei argentum in granum tradidi, annum hunc esse vigesimum. De via autem quare tibi iam hominem aliquem fiducem quicunque u. adat, cui premium dabimus. Proficisciens fili, adhuc vivente me, & argentum pete. Iehona te Deus Israelitearum in itinere conservet: tibique benevolentiam, studium, misericordiam, & illius, & omnium qui te videbunt conciliet, teq; nobis hospitem, & incolorem, & discat,

LIBER. II.

73

eat, & reducat ante meum interitum. T. Eo igitur ad coquendum ducem, & fortasse presso adest qui faciat. Nam video iuuenem quendam in viastantem accinctum, & ad iter (ut videtur) paratum. R. ip. Adolescens cuius es? T. Domine, possis ne mecum in Mediā profiscisc. Rap. Equidam noui vias omnes, sumque aliquando usq; usq; beffitio Gabeli gentilis nostri, ageris R. ip. in finibus Mediae, quæ Eages distat ab Ebatanis itinere duorum diuinum est que montana: Ebatana autem in campistri loco posita fuit. T. Præstolare possipor, si placet, dum hanc rem patrui renunciamus eo. Nam magnopere cupio te comitem habere, cibisque dabo mercedem pro itinere. R. I. properè. Ego hic manebu donec redeas: noli distinxire morari. T. Nullus sum virum bonum, pater, nostri generis, qui tecum profisciscantur. T. Euoca eum ad me, ut scisciter unde terrarum sit. & ac si sit tibi futurus comes. T. Facta. How, accersis à patre meo. R. Eo, siue vir divine. T. Si siue cur mihi hac usq; uenire, ut oculis captus in tenebris cæcus sedeam? R. Qui tibi oculorum lucem cecando admisit, idem te, quia vir bonus es, sanabit. To. Ita faxit Iehona. Sed ad rem. Me ne hic filius Tobias vult ire in Medium, frater, poteris ne ire chris eo? Et ego tibi mercedem dabo. R. Potero, quippe qui vias omnes nouerim, omnemque illam regionem peragranerim, & montes teneam. To. Chis es? Chis generis? Et quia ex cinitate? R. Quid amplius queris? Cums mercenariis habeas, qui tuū filium comitetur ex tui animi sententia? To. Frater, nomen tuum scire velim, & cuius nationis sis. Rap. Ego sum Azarias Hananielis filius, de familia Solomiti maiores, tuas gentilis. To.

DIALOG. SACRORVM

To. Quod Salutare faustumque sit. Sed noli agrè ferro
frater, quòd vulnerim tuis familiæ genus cognoscere: me-
us gentilis es, egregia & nobilis ortus familia. Nimirum
noſti Hananielens & Nathanem, duos Solonitū filios,
qui mecum itabant Hyerosolymam cùm Israeliticā ter-
ram incoleremus, mecumq; ibi adorabant: neq; unquam
ad deos peregrinos qui in eæ regione habebantur, desine-
rū: quod ceteri gentiles nostri fecerūt. Quare vade fra-
ter feliciter cum filio meo: & redite feliciter adiuvante
D-o. Ego tibi in singulos dies drachmas saluum & vi-
elum, vi filio. Quod si vos Deus Opt. Max. saluos re-
duverit, istud tibi premium augebo. *R.* Omicte timore.
To. Còpara tibi Tobias filii, que ad profelctionem sunt ne-
cessaria, & proficisci cere eam isto fratre. Deus omnipotens
vos incolumes ducat, & reducat, & vobis hoc iter
dulce genij sui prospereat. *T.* Vale mihi parentes obseruā-
di. *To.* Vale & ambula prospèrè. *A.* Oh oh oh, *T.* Quid
fes? *A.* Rogas? Nihilne vereri puerum ab te mittere,
qui in oculis nostris obmersando, nostram senectutē redi-
deret lessiorem? Quasi verò non nos sine illo argento altius
esset Deus noster. *T.* Ne time soror. Nam & pro-
sperebit, & incolumem ad nos reversum tu ipsa tuo o-
culis afficies. Deus ei noster Geniū attribuit, qui ei iter
bene fortinet, cumq; saluum reducat. *A.* Eben.

SENTENTIA.

Parentum est filios doceri pietatem. Piorum curam mandauit Deus
Geniūs.

ASMODÆVS. Tob. 6.

ARGUMENTVM.

Raphael Genius agit cum T. bia de duxenda in matrimonium Sara
Raguelis

LIBER. III.

74

Raguelis illa. Deinde ubi ad Raguelem peruenient, fit matrimonium.

Raphael, Tobias, Raguel, Edna.

I Am tñdem peruenimus Ecbatana, Tobias frater. Hac
noste diuertemur apud Raguelem. Is senex quidam
est qui filiana habet unicam, forma præstantem, nomine
Saram. Ego cum eo agam ut eam tibi det in matrimo-
niem. Est bona indole prædicta, & patri de cœlissima. An-
culta a mihi, & de ea agito. Vbi Rage redierimus, celebra-
bimus nuptias. Non dubito, quin non sit ille tuus postu-
latis contradictrius, neque eam contra legem Moysis a-
ltenigena traditurus. Nos eas ad patrem tuum duce-
mus. *To.* At audio frater, eam iam septem viris esse tra-
ditam, qui antequam in eius complexum venerant, mor-
tali sunt. ab Asmodao (vt dicitur) demonum rege necati.
Quæc proprie ne me ille interficiat, non mediocriter perti-
mit: *sc̄o.* Quod si fieret, parentibus tristissimi causam exis-
tit præberem, qui alium nullum neque filium neque fa-
liam habent, à quo eis vita defunctis parentetur. Ra-
Vercre modo Iehouam, eiusque memor esto: tum etiam
patris tui preceptum recordare, à quo iussus es uxorem
einsde tecum familie dicere. Tum me auctore nihil de-
monem timueris. Satis exploratum habeo, te eam hanc
noctem in matrimonio esse habiturum. Igitur ubi in cu-
biculum cum ea introlieris, sumito cor piscis quem tu
in Tigra flumine dilacerasti: & eo sub eis pallam suf-
fitum facito. Eo nidore olfacto demon puellam fugiet,
nunquam eam repetituris posse. Cum autem tibi cura
ea congregi libebit, surgitote de lecto geniali. Iehouamq;
oratote, & obsecratote, ut vobis pro sua clementia opem
ferret, phelleque mederi vellat. Tum demum cum eam
bibe-

DIALOG. SACRORVM

Babebis, ex quā liberos mares procreabis. Sed omnem timorem abice: nam et tibi destinata est ante orbem conditum, per teq̄, eam Iehoua à demone vindicaturus est. T. *Quid fuiturum sit, viderit Deus. Sed certe facit tuus oratio, ut à coningione non obhorream. Rap. Iam appropinquamus domo Raguelis: & ecce eum ante suā ades.* Salve, Rag. *Saluete & vos. Aſpice huc Edna, quām hic adolescentis forma referat Tobium frātrem meū? E.* *Vnde cōtis fratres? Rap. Ex captiuis qui sunt Ninive ex Nephishalina tribū. E. Noſtī ſte Tobium frātē noſtrū?* Rap. *Noſtimus. E. Valēne?* Rap. *Valēt. T. Iste Tobium frater (ut dicitur) uester pater meus ēst.* Rag. *O fanſtū diem! Libet te compleſti. Iehonam tibi propitiū precepit fili: nam ex viro optimo & probissimo natus es. Agē rixor, ji quid ēft lantius, apparetur cara: placet arietens multare. Volo ego hos hospites acc. pi liberalicer. Succedite noſtro teſto: preferrimus noſtros bilates.* T. *Iam tempus admonet Azaria, ut de matrimonio mentionis incicias.* Rap. *Mersim. Quoniam filiam habes iam nubilem.* Raguel. *& hic ēft adolescentis & equalis illi, & tribulū petebas ut eam sibi nuptiam locares. Non me preterit, satim ſeſſe eam tibi quam alteri tradi. Sed verum tibi dicam. Eam iam ſeptem viri locani (ut tu ſcieas) qui omnes ante eius congreſſum mortui ſunt. Verūm ede, & ibi, & iſtam rem omitte. T. Nihil agis: neque cibum ego, neque patiōnem capias, quin tu eam mihi in matrimonium confeſſeris. Rag. Poſtquām ita infixum in animo habes, obtinetuſe ſanē. Et quia consanguinei ūtis, ego iam nunc eam sibi in matrimonium trado, ex iſtituto Moſaico, & Iſraelitico. Huc addes Sara: accipe hanc*

Tobia,

LIBER. III.

77

Tobia: Iehoua Deus cœleſtis vos hac nocte cufiſtodiāt in columnis, ſtaque in vos clementia utiatr.

SEN TENTIA.

Pitorum opera fūnt autore & due Deo. Pij voluntatibus etiam licitis imperant, non feruntur. Pij fugant demonia. In pios potefatēm non habet demon.

RAGVEL. Tob. IO.

ARGUMENTVM.

Tobias Raguel ſocero ſuo valedicit, ſecum abducent illius filiam Sarah uxorem iure.

Tobias, Raguel.

*M*ī ſocer Raguel, tu à me poſtulaſi, ut manerem apud te dies quatuordecim, & cum filia tua uxore mea Sara ſuauiter viuerem, id quod tibi conceſſi. Nunc finita ēſt dies: itaque peto ab te, ut me dimittas. Mei enim parentes, ambo, dies numerant, neque putant hoc loco remeffe. Rag. Doleo me tam parvum ſpatium à te petiſſe. Sed nihil obſtat, quo minuſ id fiat longius. Mane apud me diuitiis: ego mittam ad tuum patrem nuncius qui ei totum negotiū renunciēt, ne ſit de te ſolitus. T. Quaſo te, noli me morari: cupio omnino ad parentes reuerti. Rag. Quando irgēs, non remorabor inuitum. Ecce trado tibi meam filiam Sarām, nec non diuidiuſ facultatum mearum. Itē faſiliter, Deus Iehoua, Deus maiorum noſtrorum, vos facundet mihi que ex vobis liberos mares oſtendat, qui Iehouana legi dent operam. Agite doſoculari vos volo. Vide mea filia ut tuum ſocerum & ſocrum (qui nunc tui parentes ſunt) habeas in magno honore, maritūm diligas, familiam regas, domum gubernes: & teipſam præſtes inculpatam, & cum bona pace profecta efficias, ut bonam de te famā viuentes adhuc, te i bilare ſāccipiamus. Es tu Tobia fili,

vale

DIALOG. SACRORVM

vale. Ichoue te Deus coelestis salunim perducat, mibiq; ex te & filia mea Sara liberos Ichoues studiosos, eique probatos ostendat, antequam moriar. Ecce Sarah filiam meam in potestate tua: noli eam unquam male trahere. Ite sanc*t*incolumes. S.V. Ilete parentes charissimi: valete cognati & amiciorum. T. Vale sacer: vale socrus: valete omnes. Ego Ichoue gratias ago, qui me letum reddiderit, & tot beneficys tam mirifice affecerit.

SENTENTIA.

Vxoris est sequi virum, & propter cum parentes, patri & inque relinque. Est enim maximoni consueto artifex quam natura.

TOB&EV. Tob. II.

ARGUMENTVM.

Tobias ex Media reuerius venit ad parentes, & felle piscis oculos patris sanat à cecitate, qua de re pater Deo gratias agit.

Raphael, Tobias, Anna, Tobias.

Frater, tu scis quām sollicitum reliqueris utrumque parentem. Quapropter antecedans ego & tu; vxore tua cum famulis, reliquoque nostro comitatu subsequente. T. Bene mores. R. Prepara felipiscis. A. At at, & mi vir, aduentat meus Tobias cum comite. Curro ei obuiam. R. Tu patris, quem video esse cacum, oculi felle isto aperientur, atque sanabuntur. Itaq; cūm ad eum accesseris illinitio eius oculos isto felle: tum ille felis mordacitatem sentiens, sibi oculos fricabit, atque ita deicta albugine, & cōlum & te latus videbit. A. Ognate iam mortem non deprecor, postquam tuum conspectum cerneret licuit. T. Salve mea mater. Sed accedit hic pater. Hei mibi, collapsus est, Accurram. O mi pater, salue. T. Salve fili optatissime, ut vales? T. Optimè est, Deo gratia. Sed patere me tibi oculos illinere hoc felle. Nkm spero hoc

LIBER. III.

78

hoc tibi fore salutare. T. Libenter patiar. T. Expelleamus paulisper. T. Sentio fellis mordacitatem. T. Erica tuos oculos. T. O supra modum mirandum miraculum. Nanc te liquido video fili: amplectere me, gratias ago. Ichoue D^ro Israelitearum, qui cœcos illuminat, qui mibi oculos aperuerit: cuius nomen nullis unquam sacrilegio digne laudari poterit, qui in me hoc tantum munus contulerit. Hic vulnusat, & sanat: hic occidit, & vitam dat: huic gratias ago, qui te nobis, feliciter ex pedito itinere, saluum latēisque restituit.

SENTENTIA.

Deus suos à miseria tandem libera: Medicina mordax, Deo gratias sunt agenda de omnib; homi.

RAPHAEL. Tob. 12.

ARGUMENTVM.

Raphael Tobias, & Tobias, sibi mercedem solitare volentibus, se inilitat, eique officium precipit.

Tobias, Tobias, Raphael.

Tobi; sibi soluamus isti homini, qui te comitatus est, mercedem: & eam cum corollario. T. Pater, demus ei dimidiato partem pecunie, quam illinc attuli. Nam is me incolumem duxit, & deduxit: meāmq; vxorem sanauit; & argentum à Gabele abstulit, & tibi oculos sanauit: pro quibus omnibus, quoniam ei referri par gratia potest? Huc ades Azaria, Accipe frater mercedem tuam, id est, dimidiato pecuniam, quam illinc asportasti: & vale. R. Canite Ichoue carmen nouum, eique gratias agite, & eiu nomen celebrate, pro tantis eius in vos collatis beneficiis, crebrisque precibus, supplicationibus & beneficentia erga agentes, cum effectu, ite, quoad viuetis. Nam plus apud eum valet assiduum beneficentia officium, quam argenti, autque copiosa, corgeries: ut ipso

I 2

79

DIALOG. SACRORVM

cum beneficentia vindictet à morte. Evidem nibil vos de rei veritate celabo. Quo tempore tu inaque natus Sara, sancti opem numinis precibus suppliciter, magno cum animi angore implorabatis, vestras ego preces (ut vos sciat) ad maiestatis solium subuehebam, cumque tu mortuorum felicitas, aderem tibi, tisque difficillimis rebus, ab sebena, qui te oculorum cecitate tentauerat (solit enim hoc patto periculum facere bonorum) missus sum ad te sanandum, & Saram tuam nuntius. Sum autem Raphael genius, unus de principibus qui ad gloria solium famulatur. Nolite timere. Bene vobis se res habet. Agite lebome gratias pro tantis miraculis, que vobis exhibuit. Nam quod me, quandiu vobis sum versatus sum, edere & bibere vidisti, species ille fuit, que vestris oculis obuersabatur: cum re ipsa, neque ederem neque biberem. Quare mandate hac omnia literis, que vos vestri erga Deum officij per omnem vitam admoneant, atque hanc rem in omnem omnium etatum eternitatem testentur: & Iehoma gratias agite, eiusque sacram memoriam pie retinete, mique iam absolvite, ut ad Deum me recipiam, à quo sum missus ad vos.

SENTENTIA.

Deus pijs sepe ne exigitibus quidem proficit. Per crucis Denuos ad felicitatem. Pitorum primordia tristitia, exitus latitudo.

A CHIOR. Indith. 5.

ARGUMENTVM.

Querenti Oloferni de Iudeorum statu, narrat Achior: & quoniam eos inuidios esse dicit (nisi sorci Deum suum offenderint) iuratus Olofernes eum iuber ad Betulienenses Iudeos deduci, ut vna cum illis pereat.

Olofernes, Achior, Proceres.

Narrate mihi vos Cananéi, de istius nationis hominibus

LIBER. III.

minibus, qui in montanis habitant: quas incolant urbites, quantum habeant copiarum multitudinem, qua re pluvium valeant, & possint, quo rege & exercitus duce utantur: & cur soli ex occidentalibus mibi obuiam venire neglexerint. A. Audi domine orationem ferni tui. Enunciabo tibi rem omnem, ut se habeat de gente ista montana, que finitos tibi fines incolit: neque ullum ex ore meo mendacium excidet. Homines sunt progeniti à Chaldais, qui principio, Mesopotamiam incoluerunt. Cum enim deos patrios Chaldaeorum dereliquerent: patriisque moribus relitti, unum sibi Deum celestem ad adorandum diligenter, ab illo exagitati, in Mesopotamiam aufugerunt. Ibi cum aliquando comorari essent, iussi à Deo suo in Chananaam commigrare, paruerunt, atque in Chananaam comorasti, magnum auri argenteique & pecoris numerum comparaverunt. Postea dominante fame, in Egyptum deuenierunt: ubi tam diu incoluerunt, donec in innumerabilē in hominum multitudinem excreuerunt. Deinde cum à rege Egypti crudelius tractarentur, & lateres conficeret indignē & labore seruili cogerentur, Deum suum implorarunt, qui totam Egyptum inineluctabilibus calamitatibus ictibus perculit. Quibus malis coacti Egypti, eos tandem ab se se emiserunt. Sed postea remissi malo, cum eos fugientes resocare, rursumq; in seruitute redigere conarentur, Deum illis mare rubrum disclusi, ita ut ab utroq; latere, aqua in muri firmitatem concreta staret, qua illi via in seco per medium mari solum pertransirent. Eodem Egyptius exercitus consequens, aqua submersus ita est, ut ex innumerabili multitudi-

ne, ne nuncius quidem euaserit. Traieci in mare rubrum, in solitudinem mortis Sinae venerunt, ubi mortalium nemo consistere unquam, aut habitare potuerat: ibi dulces ex amaris fontes ad bibendum habuerunt, & vultum de cœlo per quadraginta annos accepérunt. Ac quocunq; unquam venerunt, Dei eorum hostes pro eis, nullo arcu, nulla sagitta, nullo scuto, nullo gladio debellavit, neq; unquam hinc genti resisti potuit, nisi si quando à sui Dei cultu deflexit. Nam quoties alium Denū quam suum coluerunt, & repudi sunt, & omnes à bello concutellas pertulerunt. Quoties autem Dei sui cultum repetiuerunt, Deus eis cælestis resistendi vires dedit. Ad exterritum Chanakos, Ichuscos, Pherezaos, Hetteaos, Henaeos, Amoraeos, & fortissimos quosq; Hesebonios deleuerunt, eorumq; agros & oppida occuparunt. Ac quam diu se se à Deo suo offendendo continuerunt, multis bonis fructi, Dec̄ḡsho (qui improbusarem edidit) prospero usi sunt, & ante hac tempora, cum ab eo viñedi ratione, quam eis Deus tradiderat, declinassent, diversis diversarum gentium bellis profligati, & tandem frequentes in extraneas regiones captiui abducti sunt, eorumq; & fanum solo equatum & oppida capta, & ab hostibus compilata sunt. Sed nunc ad Denū suum conuersis dispersione ac dissipations congregati sunt, deseritosq; mōtes occuparunt, & Hierosolymam (in quo eoruū sacrarium est) obiunuerūt. Quare disquirendū est decimē, si qua in offensa sunt apud Deum. Nem si sunt, facile ipsō concedenie superabimus. Quid sibil ab eis est cōsūsum, bello supercedendū censeo: ne Deo pro eis propagnante, infamiam apud omnes mortales subeamus. Pr. Quis est iste, qui tantum tribuit Israélitū, ut eos putes

Nabuccho-

Nabuchodonosori posse resistere? Homines imbellis, & rei militaris ignaros, qui, me hercle, vñū iui, Olofernes, exercitus imperii sustinere nō potuerūt. Inuadimus modò, & Achiori ostendamus, eos posse superari. O. Quonia tu nobis istud oraculum, præclare vates, edidisti. Israélitas à Deo suo defensos iri; ut intelligas unum esse Deum Nabuchodonosorem, cōtra cuius iniūctam potestatem ne illorum quidem Deus stare possit: nos, qui ab eo missi sumus, illos ad vñū funditus, ad interneccō: ita delebimus, & equitatu proculcabitus, ut eoruū montes sanguine redundant, & campi corporibus compleantur, citiusq; illos ad fugam quās nos ad perdēdum vires deficient. Hec est totius orbis domini Nabuchodonosoris indeclinabilis sententia. At tu Amonitarum mercenarie, Achior, qui tam diuinum nobis oraculum effatus es, esto sanè tante perteceps potentie, & quos nobis anteponis, ad eos defice; ut cum eis potius, ut dignus es, pereas, & inter eos à nostra acie contradicatus, des paenam. Quid si tantum tua superstitioni confidis, ut me, que suspicio, præstare nō posse credas: quid metu exalbescis? Hic tibi tua sunt omnia, non peribis, nisi cū illis quos perire non posse vaticinaris. Vos mei satellites, abripite hūc Bethuliam, ad suos Israélitas: ut illorum potius exiti, quam nostra sit socius victoria.

SENTENTIA.

Veritas insita mundo. Etiam de veritate rogantes, veritatem audiunt. Assentitorum planz sunt domus, aureisque potentium. Assentorem qui amat, ruinam amat. Causam antecedit superbia.

IVDITHA. Judith.8.

ARGUMENTVM.

Juditha Bethulienium primates obiurgat quod de vrbis deditione p. & cōf. sunt, & eos consolata, sc̄le ad eis succurrendū parat.

I 4

Juditha,

Iuditha, Ozias, & cateri Senatorer.

Attendite primates populi Bethulienis. Promisistiis
populo, & quidem interposito iure iurando, vos vero
bem hostibus post quinque dies esse dedituros: nisi Deus
vobis interea iuterit auxilium. Itane vero tempus di-
ne statuitis misericordie? Et ei diem vestro arbitrio di-
citis? Hoccine tandem est, Deum ad clementiam pellice-
re? An ad iracundiam instigare? Dicite mihi vos qui
Dei voluntatem in certum quoddam curriculum in-
cluditis, potestisne, non dicam Dei, sed hominum ani-
ma qui sit & consilium peruestigare? Quia Dei horum
essentium auctoritate mentem eius teneatis? Nihil minus,
frater. Nolite Dei iram pronocare: qui si nolit intra
quinque dies auxiliari nobis, at potest intra quot volet,
potest nos quolibet die vel tutari, vel hostium crudelitati
objacere. Vos vero nolite Dei quasi scrutari consilium.
Neque enim is est, ut aut mino, hominum more, terren-
dus, ant arbitrio cuiuspiam sit coercendus. Quare expe-
tamus ab eo salutem eiusq; auxilium petamus. Spero, e-
um pro sua facilitate, nostras preces audissemus: preser-
tim cum nulla hodie in nostro genere neq; tribus extet,
neque natio, neque populus, neque ciuitas, qua deos colat
fabiles: quae res superioribus temporibus in causa fuit,
ut patres nostri bello & directionibus vastati, & ab
hostibus magna clade concisi sint. At nos alium deum
non agnoscimus, unde sperare debemus eum non esse nos
nostrumq; geniu[m] despecturum. Quod si in hostium po-
testatem venimus, non tantum nobis nocuerimus, sed
etiam reliqua Iudee, nostraque sacraria depeculanda
reliquerimus, quorum pollutionem, & consanguinco-

THURS

rum nostrorum metum, & nationis captiuitatem, & no-
strarum possessuum vastitatem Deus temeritatis nostra
acceptam feret, & a nobis paenam reposet, ubiqueq[ue]
gentium sumus seruituri, ut a nostris dominis indigni-
tates omnes & contumelia nobis sint perferendas. Neq;
enim talis seruitus nobis Dei gratiam, sed hominum af-
ferret infamiam. Quamobrem fratres (quandoquidem a vo-
bis alterum animi pendent, vobis sacrarium, vobis famam,
vobis aranititur) demonstrare consanguineis nostris non
esse desperandum, contraque quidquid acciderit, for-
titer esse & constanter ferendum: Deoque in his omni-
bus gratias agendas, qui nos tentat, sicut olim parres
nostros tentauit. Recordamini Abrahamum, Isaacum,
Iacobum, Moysen, denique omnes ueros Dei cultores &
amicos, quot, quantos, quam varios perpessi sunt dolores.
Constituite nunc alterius ex parte eos, qui Dei periclitatio-
nis impatiens, contemptius de eo, & grauius, & sen-
serunt, & locuti sunt, ut fidei perditis, & a serpentibus
exanimati sint. Quare ne horum desperationem sequa-
mur, sed illorum superiorum fiduciam imitemur: cogite
musq; nos, non ut hostes extremo supplicio affici, sed ut
seruos fontes salutari verberationis medicina corrigi.
Oz. Recite tu quidem omnia, & que nemoneget. Neque
nunc primum tua prudentia, intelligentia, consilium in-
notescit: quintam ab incertitate atque vulgo copertum est,
ista esse in te singularia. Sed & plebem fitis ad efflagi-
tandum, & nos plebs ad iurandum edgit, quod in iuri-
randum violare nobis nefas est. Quocirca precare tu pro
nobis Deum, qua pia & religiosa mulier es, ut pluvia no-
stros lacus implete, ne siti deficiamus. Iu. Quicadmodum
igitur

igitur id quod dixi à Deo esse sentitis: ita etiam id quod facere decreui, an ab eodem proficiatur periculum facite: Deumq; orate, ut meum consilium comprobet. Sum enim facinus editura, quod onus posteritatis memoria concelebret. Vos hac nocte ad portam eritis, ego eum ancilla mea exibo, ac spero fore, ut Deus intra dies post quos urbis deditione concessisti, per me Israelitis subueniat. Sed nolo vos in meum propositum inquirere (nēq; enim vobis, nisi re perfecta, enunciabo) neque quidquam aliud, nisi Deus pro me usq; ad meum redditum orare. Oz. Bene vale, Deo tibi ad hostium ultionem viam praeunte.

SENTENTIA.

Deo prescribendum non est. Insontibus etiam in sura desperatione de Deo bene sperandum est. Magnum innocentia praesidium.

OLOFERNES. Judith. 10.

ARGUMENTVM.

Juditha ad Olophernem perducia, ei per dolus promittit de Iudeis victoriam.

Excubidores, Juditha, Milites, Olofernes.

Cuias es mulier? Vnde, & quo? I. Ex Hebrais sum: quos quia exploratum habeo venturos in vestram potestatem, ab eis transfigio, neque ad Olofernem imperiorem recipio, ut ei illorum arcana aperiam, viamq; demonstrem, qua omnibus montans sine suorum cuiuspiam cede, potiarum. Ex. Bene tua vita prospexit, que ad dominum nostrum venire & cum venire decreueris. Nos te ante eum sistemus. Quod cum peruerteris, nolito animo formidare, quod minus rem omnem exponas. Nam hoc tibi confirmare possumus, te eo beneficio esse vsuram. Dedicamus eam ad imperatoris tabernacula. Vos reliqui interea excubias nibilominus habete. Nos centum eam ducentum. M. Hemistu, quod tam manè tanto studio

studio & frequentia festinatur? Al. Dicitur transfigam quandam Hebream ad imperatorem duci, qua sit mirabilis pulchritudine. M. Accurramus. O venustatem incredibilem. Quis militiam detrecte aduersus Hebreos, qui tales habeant mulieres? Pro quibus pugnando, ecumbe quis dubitet? I. Salve imperator maxime. Ol. Allehate eam mei satellites. Bono animo es mulier, depone animi metum. Nam ego nemini vnguam malefeci, qui terrarum orbis domino Nabuchodonosori servire voluerit. Quid nistri tamen, montium fiducia, contempssent, nunquam ego meam in eos hastam vibranssem. Sed ipsi sibi malum hoc conflauerunt. Verum dic mihi, quam ob causam ab eis ad nos persuga transieris. Num ad salutem venisti? Sume animum, viues & in banc noctem & in posterum, neque tibi quisquam officiet, contraque tecum bene agetur, quonodo solet cum servis domini mei regis Nabuchodonosoris. I. Attende igitur, quod dicam, domine, & ea memoria manda. Diccam autem nihil vanum (abst) sed ead dicum, quae si se qui voles, rem tibi perfectam tradet Deus, neque iuste conatus frustrabitur. Ita vivat omnis terrarum rex Nabuchodonosor, & eiusdem tibi concreedita potestas, à quo ad omnes mortales corrigendos missus es, ut per te, non solum homines illi seruient, verum etiā feræ, pecora, volucres sub eius imperium tua virtute subiectentur. Nam non solum de tua sapientia tuique ingenio acumine fama apud nos percrebuit: sed etiā per omnes iam oras sermones dissipati sunt, te unum esse toto in regno optimum, potentissimum. & in rei militaris prudentia admirabilissimum. Iam vero Achior qua in tuo confi-

DIALOG. SACRORVM

confilio dixit, & quatuor respondisti amita nobis sunt,
Nam comprehensu à Belbuliensibus, rem omnem eis
exposuit. Cuius tu caue ne orationem negligas, sed me-
marie trid. 15, est enim vera: neque enim superari, neque
armis de bellari natio nostra potest; nisi Deum suum sce-
lere aliquo sibi infestum reddiderit. Quare ne tuis labor
irritus & inanis fiat, expectandum est domini scelus quad-
dam, quod iam in animis cōceptum habent, commiserint:
quo scelere cūm Deum irritauerint, faciles & sibi
perniciem, & tibi victoriam conciliabunt. Cum enim
commeatus & aqua deficiantur, statuerint pecora innu-
dere: & que gustare Deus in lege vetuit, omnia decre-
merunt insimere, frumentaque primitias & vini oleique
decimalia (qua seruabani dicata sacerdotibus, qui Hiero-
solymis apud Deum nostrum ministrant) consumere ha-
bent in animo, qua nec manibus tangere cīquam pro-
fano fas est. Idque ut sibi facere liceat, miserunt Hiero-
solymani (nam & Hierosolymitani eadem fecerunt)
qui sibi potestatem à senatu offerant: qua potestate ad
eos relata, facturi sunt quod dixi, & tum deum in tu-
am potestatem veniuri. Horum ego omnium non ignara
ab eis ausfigi, eiusmodi erga te facinus ex Dei manda-
to editura, ut ad eius audiūm omnes sint mortales ad-
mira. ura. Sum enim religiosa, cōsīg̃ prepotenterem Deum
noctes diesque colo. Interea apudie commorans, domine
noctu itabam in vallem, Deumque precabor: qui ubi
me certiorē de eorum perfecto scelere fecerit, veniam
id tibi indicatum. Tum tu cīm omnibus copijs, nullo ex
eis repugnante proficisceris. Te ego per medium Iude-
am ad ipsam perducam Hierosolymam, tūnque cur-